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Abstrakt

Obce, základní územní samosprávné celky, mají v oblasti veřejné správy významnou

roli. Jsou odpovědné za zabezpečení veřejných statků pro své občany a přímo ovlivňují

sociálně ekonomický rozvoj daného území.

Hospodaření obcí, zahrnující hospodaření s vlastním majetkem a finanční hospodaření,

má jasně stanovená pravidla uložená zákony. Samotný finanční systém územní

samosprávy je postaven především na územním rozpočtu, základním nástroji finančního

řízení. V průběhu roku rozpočet prochází hned několika na sebe navazujícími fázemi

tvořící v souhrnu „rozpočtový proces“, kterému obce musí pro zajištění plynulého

hospodaření věnovat mimořádnou pozornost.

Cílem bakalářské práce s názvem „Hospodaření obcí v ČR“ byla analýza principů

finančního řízení municipalit, hodnocení jejich hospodaření a následná analýza

hospodaření města Milevska v období 2003-2007 prostřednictvím sledování vývoje

příjmové a výdajové stránky územního rozpočtu, výsledku hospodaření a zadluženosti a

dále pak aplikací metody US Research.

Výsledky poukázaly na stabilní hospodaření města Milevska. Město se snaží poskytovat

svým občanům služby bez zbytečného zatěžování budoucích generací dluhy, které se

stávají hrozbou nejen mnohých obcí, ale i celé České republiky.

Abstract

Municipalities play an important part in the area of public administration. They are in

charge of public property security for their citizens and they directly affect socio-

economic development of specific areas.

The economy of municipalities that includes property and financial management has

specific rules requested by law. The financial system of municipal authorities itself is

primarily based on the municipal budget as a basic tool of financial management.

During the course of the year the budget passes through more than a few consequential

periods that together make a budget process which must be carefully attended to by

municipalities so that the flow of economic process was ensured.

The objective of the bachelor’s thesis paper called “ The Economy of Municipalities in

the Czech Republic“ was the analysis of municipalities financial control principles,

their management evaluation and subsequent analysis of the economy of the town

Milevsko in 2003 - 2007 period through the monitoring of income and expense aspects

of the local budget, the result of trading income and indebtedness and also application

of the US Research method.

The results pointed out that the management of the town Milevsko is stable. The town

also tries to provide services to its citizens that would not burden future generations

with debts which are threatening not only to many communities, but also to the Czech

Republic as a whole.
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1. Úvod

V systému veřejné správy České republiky mají obce, základní územní samosprávné

celky, své nezastupitelné místo. Jsou reprezentanty společenství občanů – hájí jejich

zájmy a preference, nesou odpovědnost za zajišťování celé řady veřejných statků pro

své občany a v neposlední řadě mají přímý vliv na sociálně ekonomický rozvoj daného

území.

V oblasti nakládání s veřejnými prostředky má obec svá specifika. V souladu s platnou

legislativou zabezpečuje chod vlastního hospodaření, dále zabezpečuje výkon státní

správy prostřednictvím své přenesené působnosti a současně vystupuje jako správce

poplatků daňového charakteru.

Hospodaření obcí, zahrnující hospodaření s majetkem a finanční hospodaření, má jasně

stanovená závazná pravidla. Základní, všeobecné principy jsou ukotveny v zákoně č.

128/2000 Sb. o obcích, který mimo jiné upravuje i jejich postavení, práva a povinnosti.

Hlavním nástrojem v oblasti finančního řízení obce je územní rozpočet, který současně

plní ještě několik dalších funkcí. Jednak je to funkce finančního plánu, který umožňuje

představitelům samosprávy dosahovat vytyčených cílů, jednak má kontrolní funkci –

slouží ke kontrole jednotlivých finančních toků a v neposlední řadě je politickým

dokumentem, prostřednictvím kterého obce realizují regionální politiku.

Vedlejšími (pomocnými) nástroji v oblasti finančního řízení jsou rozpočtový výhled a

plán pokladního plnění.

Kvalita a především stabilita hospodaření obce se však odvíjí od rozpočtového procesu.

Jedná se o několik na sebe navazujících fází, kterými územní rozpočet postupně

prochází a je nutné, aby jim příslušná obec věnovala mimořádnou pozornost.

Teoretická část práce se bude věnovat postavení územní samosprávy v oblasti veřejné

správy a veřejných rozpočtů. Rozebere základní principy finančního hospodaření obce

se zaměřením na problematiku nástrojů finančního řízení, zdrojů příjmů a výdajových

okruhů územních rozpočtů a rozpočtového procesu. Poslední kapitola bude věnována

hodnocení finančního hospodaření. Praktická část se zaměří na charakteristiku města

Milevska, obce s rozšířenou působností, a na analýzu jeho hospodaření.
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2. Veřejný sektor a veřejná správa

2.1 Úvod
Tržně orientovaný ekonomický systém je tvořen třemi subsystémy - domácnostmi,

soukromým sektorem a veřejným sektorem.

Každý z nich má své vlastní poslání, systém řízení, finanční zdroje i způsoby

financování své činnosti. Jejich funkce se od sebe vzájemně liší, avšak v ekonomickém

procesu na sebe vzájemně navazují, doplňují se a společně napomáhají k naplňování

cílů jednotlivců i celé společnosti. Podílí se tedy na ovlivňování celkové kvality života

dané společnosti.

2.2 Veřejný sektor
Dle Pekové je veřejný sektor ve smíšené ekonomice významnou částí národního

hospodářství. Jeho hlavním posláním je předcházet důsledkům selhání trhu a řešit

důsledky selhání trhu v ekonomickém růstu a sociálním rozvoji. (Peková, 2005)

Hlavními důvody pro jeho existenci jsou jednak skutečnosti makroekonomického rázu,

kdy je nutné zabezpečit určitý objem veřejných statků a služeb, kde je veřejný zájem a

vzniká tak i veřejná potřeba tyto zájmy zabezpečit a jednak mikroekonomického rázu –

nikdy nemáme záruku, že soukromý sektor pokryje komplex požadovaných služeb

v potřebném množství, optimální struktuře, v požadované kvalitě a ceně. A tak veřejný

sektor vstupuje i do tohoto procesu prostřednictvím vlastních aktivit, podniků či

organizací.

Kromě toho veřejný sektor zabezpečuje také služby, ze kterých mají prospěch všichni

občani a v neposlední řadě vytváří podmínky pro fungování soukromého sektoru.

Všechny uvedené činnosti zastřešuje veřejná správa.

2.3 Veřejná správa
Veřejná správa je jedním ze subjektů veřejné politiky. Zabezpečuje úkoly ve veřejném

sektoru, a to prostřednictvím svých orgánů na jednotlivých vládních úrovních, jejichž

rozhodovací pravomoci a odpovědnost jsou vymezeny zákonem (Peková, 2005).
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Česká republika má následující úrovně vlády:

1. Ústřední úroveň (státní) reprezentovaná ústředními volenými orgány (Parlament

ČR), ústředními výkonnými orgány (vláda ČR) a dekoncentrovanými

administrativními jednotkami státu (např. krajské úřady).

2. Regionální úroveň (krajská) reprezentovaná volenými (např. zastupitelstvo

kraje) a výkonnými (např. rada kraje) orgány krajů.

3. Místní úroveň (obecní) reprezentovaná volenými (např. zastupitelstvo obce) a

výkonnými orgány obcí (např. rada obce).

Veřejná správa v České republice je tvořena:

1. Státní správou, jejíž hlavním subjektem je samotný stát.

2. Veřejnou samosprávou, která je reprezentována územními samosprávami. Jedná

se o prostorově vymezené celky mající právo na samostatné rozhodování o

vlastních záležitostech (na tzv. samosprávu), které jsou přímo spjaty se zájmy

obyvatelstva žijícího na daném území. Ústava ČR (hlava sedmá) rozlišuje

jednak základní územní samosprávné celky, kterými jsou obce, a vyšší územní

samosprávné celky, kterými jsou kraje. Jejich uspořádání, postavení, funkce,

působnost a vzájemné vztahy mezi sebou či státem jsou zakotveny v zákoně o

obcích (v případě obcí) a v zákoně o krajích (v případě krajů).

Zákon o obcích definuje obec jako veřejnoprávní korporaci, která má vlastní majetek,

vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů

vyplývající, pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů. Zároveň

obce rozděluje do následujících kategorií:

- obce, které nejsou městy,

- městyse,

- město (v závislosti na počtu obyvatel),

- obce s pověřenými obecními úřady a obce s rozšířenou působností,

- statutární město,

- hlavní město Praha, členěné na městské obvody.
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Obce vedle své samosprávy (tzv. samostatná působnost) vykonávají současně i státní


[…]

Běžné účty účelových fondů 48 079 931,80 56 167 271,02 56 167 271,02 0,00
Poskytnuté přechodné výpomoci 6 382 562,92 7 003 497,62 7 003 497,62 0,00

K+K cable 2 455 000,00 2 305 000,00 2 305 000,00 0,00
TJ ZVVZ 221 000,00 221 000,00 221 000,00 0,00
půjčky z FRB 1 897 557,50 2 763 798,20 2 763 798,20 0,00
půjčka při privatizaci SMM s.r.o. 1 809 005,42 1 713 699,42 1 713 699,42 0,00

Přechodné účty aktivní 0,00 6 084,00 0,00 6 084,00

Oběžná aktiva CELKEM 104 473 401,68 111 220 417,44 87 603 616,07 23 616 801,37

ÚHRN AKTIV

Název Skutečnost
k 1.1.2007

Skutečnost
k 31.12.2007

z toho

rozpočet hospodářská
činnost

Stálá aktiva celkem 734 717 639,43 785 233 817,93 254 348 158,74 530 885 659,19
Oběžná aktiva celkem 104 473 401,68 111 220 417,44 87 603 616,07 23 616 801,37

AKTIVA CELKEM 839 191 041,11 896 454 235,37 341 951 774,81 554 502 460,56

PASIVA

Název Skutečnost
k 1.1.2007

Skutečnost
k 31.12.2007

z toho

rozpočet hospodářská
činnost

VLASTNÍ ZDROJE KRYTÍ 810 874 330,75 866 786 338,97 329 024 774,28 537 761 564,69
1.majetkové fondy 735 310 196,87 785 826 375,37 254 940 716,18 530 885 659,19

fond dlouhodobého majetku 734 717 639,43 785 233 817,93 254 348 158,74 530 885 659,19
fond oběžných aktiv 592 557,44 592 557,44 592 557,44 0,00

2.finanční fondy 52 598 489,30 61 457 069,22 61 457 069,22 0,00
fond rezerv a rozvoje 47 589 000,37 56 527 176,40 56 527 176,40 0,00
fond rozvoje bydlení 4 586 229,07 4 674 001,07 4 674 001,07 0,00
sociální fond 423 259,86 255 891,75 255 891,75 0,00
povodňový fond 0,00 0,00 0,00 0,00

3.hospodářský výsledek 22 965 644,58 19 502 894,38 12 626 988,88 6 875 905,50
HV z hospodářské činnosti 8 747 382,62 6 875 905,50 0,00 6 875 905,50
převod P a V z minulých let 8 015 274,76 7 094 756,36 7 094 756,36 0,00
saldo výdajů a nákladů 3 207 801,40 2 373 386,13 2 373 386,13 0,00
saldo příjmů a výnosů 2 995 185,80 3 158 846,39 3 158 846,39 0,00

CIZÍ ZDROJE 28 316 710,36 29 667 896,40 12 986 892,59 16 681 003,81
1.zákonné rezervy 0,00 0,00 0,00 0,00
2.dlouhodobé přijaté zálohy 1 542 523,35 436 123,35 0,00 436 123,35
3.krátkodobé závazky 15 232 299,01 20 296 866,05 4 096 892,59 16 199 973,46
3.1.dodavatelé 5 943 048,89 7 554 513,25 350 287,89 7 204 225,36

dodavatelé 915 162,09 614 921,45 350 287,89 264 633,56
přijaté zálohy 5 027 886,80 6 939 591,80 0,00 6 939 591,80

3.2.zaměstnanci 1 718 387,00 2 200 731,00 2 200 731,00 0,00
zaměstnanci 19 431,00 41 311,00 41 311,00 0,00
ost.závazky vůči zaměstnancům 1 698 956,00 2 159 420,00 2 159 420,00 0,00

3.3.závazky ze soc.a zdr.pojištění 1 028 413,00 1 124 467,00 1 124 158,00 309,00
3.4.závazky z daní 3 702 881,00 3 260 918,00 356 353,00 2 904 565,00

daň z příjmu - obec 3 456 000,00 2 904 480,00 0,00 2 904 480,00
ostatní přímé daně - závislá činnost 246 881,00 356 438,00 356 353,00 85,00

3.7.ostatní závazky (odpisy HSČ) 3 476 400,00 8 316 686,62 0,00 8 316 686,62
3.8.jiné závazky -636 830,88 -2 160 449,82 65 362,70 -2 225 812,52

mzdy 24 320,00 23 796,00 23 796,00 0,00
přeplatky sociální dávek 14 402,00 1 700,00 1 700,00 0,00
vyúčtování služeb nájemcům (byty,

nebyty) -1 890 150,38 -2 228 088,02 0,00 -2 228 088,02
opravy v bytových domech-dohody 1 792,50 2 275,50 0,00 2 275,50
kauce-prodeje bytů 27 273,00 41 306,00 41 306,00 0,00
daň z přidané hodnoty 1 185 532,00 -1 439,30 -1 439,30 0,00

4.dlouhodobé úvěry 11 430 000,00 8 890 000,00 8 890 000,00 0,00
úvěr ČSPO-Dům kultury 11 430 000,00 8 890 000,00 8 890 000,00 0,00

5.přechodné účty pasivní 111 888,00 44 907,00 0,00 44 907,00
výnosy příštích období 111 888,00 44 907,00 0,00 44 907,00
dohadné účty pasívní 0,00 0,00 0,00 0,00

ÚHRN PASIV

Název Skutečnost
k 1.1.2007

Skutečnost
k 31.12.2007

z toho

rozpočet hospodářská
činnost

Vlastní zdroje krytí 810 874 330,75 866 786 338,97 329 024 774,28 537 761 564,69
Cizí zdroje krytí 28 316 710,36 29 667 896,40 12 986 892,59 16 681 003,81

PASIVA CELKEM 839 191 041,11 896 454 235,37 342 011 666,87 554 442 568,50