Katedra: *ÚČETNICTVÍ A FINANCI*
Student: *EVA PROCHÁZKOVÁ*
Studijní obor: *ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU*
Název bakalářské práce: *HODPODÁŘENÍ OACÍ V ČR*
Oponent bakalářské práce: *ING. TOHAŠ KODERKA*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. SEZNÁMILA UCHAZEČKA MĚSTO MILEVSKO S VÝSLEDKY SVÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE?
2. POKUD ANO, S TAKÝM OHLASEM?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

BAKALÁŘSKOU PRÁCI HODNOTÍM VÝBORNĚ A DOPORUČUJI JI K OBHAJOBĚ.

Datum: 29. 4. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce: